
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Via Maniago ” 

Via Maniago n. 30- 20134 Milano- cod. mecc. MIIC8D4005  

 
 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 Riunitosi, a seguito di rituale convocazione, in seduta ordinaria in data 
14.01.2016; 

 Verificata da parte del presidente la presenza del numero legale e dichiarata 
aperta la trattazione dell'approvazione del Programma Annuale 2016; 

 Visto il decreto 1 febbraio 2001, n. 44 relativo alle istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
 Visto quanto previsto dall’art. 2 comma 197, L. 191/2009 e dall’art 7 comma 38 

D.L. 95/2012 relativi alle liquidazione tramite“ Cedolino Unico” service NoiPA; 
 Vista la email MIUR prot. n. 13439 del 11.09.2015 relativa alla predisposizione 

del Programma Annuale 2016 e relativa assegnazione finanziaria; 

 Visti il Programma Annuale esercizio finanziario 2016, le schede di attività e 
progetto, la relazione predisposta dal Dirigente Scolastico e dal DSGA, su 

proposta della Giunta Esecutiva; 
 Vista la delibera della Giunta Esecutiva che approva la relazione 

accompagnatoria e propone di approvare il programma annuale dell'esercizio 
finanziario 2016, così come predisposto dal Dirigente in data 11.01.2016, 
proposto alla Giunta esecutiva  in data 14.01.2016  e riportato nella modulistica 

ministeriale modelli A, B, C, D ed E 
 Sentita la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare in 

coerenza con le attività previste nel Piano dell’Offerta Formativa; 
 Accertato che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano 

dell’Offerta Formativa, approvato dal Collegio dei docenti e adottato dal 

Consiglio di Istituto; 
 In attesa del parere di regolarità contabile; 

 Dopo discussione; 
 

DELIBERA 

unanimità dei presenti 
 

 
l'approvazione del programma annuale relativo all'esercizio finanziario 2016, che 
pareggia in entrata ed in uscita per € 263.506,14, riportato nella modulistica 

ministeriale così come predisposto nella forma definitiva dal Dirigente Scolastico con 
apposita relazione illustrativa, sulla base della proposta della Giunta Esecutiva e 

completo dei seguenti allegati:·  
1. Programma annuale –Modello A 

2. Schede illustrative finanziarie – Modello  B 
3. Situazione amministrativa presunta – Modello C 
4. Utilizzo avanzo di amministrazione presunto – Modello D 

5. Riepilogo per tipologia di spesa – Modello E 
6. Relazione illustrativa al Programma Annuale 2016 

 
 

In sintesi: 
 

 

PROGRAMMA ANNUALE  2016 



 

ENTRATE 
Aggr.   Importi 

 Voce   

01  Avanzo di amministrazione presunto 168.757,14 

 01 Non vincolato 116.723,09 

 02 Vincolato 52.034,05 

02  Finanziamenti dallo Stato 16.607,00 

 01 Dotazione ordinaria 16.607,00 

04  Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituzioni 

7.674,50 

 05 Comune vincolati 7.674,50 

05  Contributi da privati 70.467,50 

 01 Famiglie non vincolati 3.100,00 

 02 Famiglie vincolati 64.885,50 

 04 Altri vincolati 2.482,00 

                                                Totale entrate 263.506,14 

 

 

 

USCITE 
Aggr.   Importi 

 Voce   

A  Attività 78.219,98 

 A01 Funzionamento amministrativo generale 23.254,71 

 A02 Funzionamento didattico generale 19.706,00 

 A03 Spese di personale 23.882,19 

 A04 Spese d’investimento 11.377,08 

P  Progetti 79.977,63 

 P01 Area integrazione e successo formativo 1.882,46 

 P02 Uscite didattiche/Viaggi di istruzione 42.905,13 

 P04 Ampliamento offerta formativa 3.383,10 

 P05 Formazione 3.146,81 

 P10 Ampliamento lingue straniere 9.668,25 

 P11 Cineforum 3.487,92 

 P12 Progetto Affettività scuola primaria e 

secondaria 

 

2.700,16 

 P13 Ampliamento offerta formativa scuola 

primaria 

 

10.438,04 

 P16 Progetto Coro scuola secondaria di primo 

grado 

 

2.365,76 

    

R  Fondo di riserva 250,00 

 R98 Fondo di riserva 250,00 

07   Altre entrate 0,00 

 01 Interessi 00,00 

                                                Totale uscite 158.447,61 

Z Z01 Disponibilità finanziaria da programmare 105.058,53 

                                         Totale a pareggio 263.506,14 

 

 
L'approvazione del programma comporta l'immediata esecutività e 

l'autorizzazione all'accertamento delle entrate ed all'assunzione degli impegni delle 

spese ivi previste. La realizzazione del programma spetta al dirigente scolastico 
nell'esercizio dei compiti e della responsabilità di gestione. A tal fine il Dirigente 



Scolastico imputa le spese al funzionamento amministrativo e didattico generale, ai 

compensi spettanti al personale dipendente per effetto di norme contrattuali e/o di 
disposizioni di legge, alle spese di investimento ed ai progetti, nei limiti della rispettiva 
dotazione finanziaria stabilita nel programma annuale e delle disponibilità riferite ai 

singoli progetti. 
Nel caso in cui la realizzazione di un progetto richieda l'impiego di risorse 

eccedenti la relativa dotazione finanziaria, il dirigente scolastico ordina la spesa 
eccedente, nel limite massimo del 10% della dotazione originaria del progetto, 
mediante l'utilizzo del fondo di riserva. I prelievi dal fondo di riserva sono disposti con 

provvedimento del dirigente scolastico, salva ratifica del Consiglio di Istituto. 

DELIBERA N.        Milano, 14 gennaio 2016 

Il Segretario del CIS     Il Presidente del CIS 
Gianpaolo Cugola      Muracchioli Maria Emma 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente deliberazione viene pubblicata nell'albo on-line dell’Istituto Comprensivo 

Via Maniago in data 15/01/2016. 
 

Il dirigente scolastico 
Simona Quilici 


